Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com base
na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-CONSUNI,
convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Administração e Planejamento - CAP a

realizar-se no dia 17 de junho de 2021, com início às 13h30, por videoconferência, através da Plataforma
Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão ao vivo pelo canal da UDESC
no  YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
2. Expediente:
3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 4045/2021; origem: UDESC/CAV/EAS - Departamento de Engenharia Ambiental e

Sanitária; interessado: Flávio José Simioni; assunto: Celebração de Termo Aditivo de Convênio para
realização de projeto de pesquisa com a KLABIN; relator conselheiro Alexandre Borges Fagundes.
Adiado da sessão de 02-06-2021 por ausência justificada do relator;

3.2. PROCESSO Nº 13812/2021; origem: UDESC/CEART/DG - Direção Geral; interessado: Maria Cristina

da Rosa Fonseca da Silva; assunto: Instituição e regulamentação do Núcleo Diversidade, Direitos
Humanos e Ações Afirmativas - NUDHA como órgão suplementar setorial, vinculado e subordinado à
Direção Geral do Centro de Artes; relator conselheiro Paulo Cezar Cassol;

3.3. PROCESSO Nº 12564/2021; origem: UDESC/CAV/DEX - Direção de Extensão; interessado: Viviane

Aparecida Spinelli Schein; assunto: Pedido de qualificação da Empresa Júnior Agro Junior do Curso de
Agronomia do CAV UDESC; relator conselheiro José Carlos de Souza;

3.4. PROCESSO Nº 38263/2020; origem: UDESC/CAV/AGRO - Departamento de Agronomia; interessado:

Léo Rufato; assunto: 1° Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica, Científica e Financeira nº
014/2019  FIEPE UDESC ADAMA; relator conselheiro Luiz Alberto Nottar;

3.5. PROCESSO Nº 15386/2021; origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação;

interessado: Aleksandro Schafer da Silva; assunto: 6º termo aditivo – VETANCO; relator conselheiro
Mauricio dos Santos Kuster;

3.6. PROCESSO Nº 14449/2021; origem: UDESC/CAV/EF - Departamento de Engenharia Florestal;

interessado: Alexsandro Bayestorff da Cunha; assunto: Solicitação de habilitação do Laboratório de
Tecnologia da Madeira II da UDESC como unidade prestadora de serviços; relatora conselheira Maria
Cristina da Rosa Fonseca da Silva;

3.7. PROCESSO Nº 11708/2021; origem: UDESC/CAV/PRALI - Departamento de Produção Animal e

Alimentos; interessado: Thiago El Hadi Perez Fabregat; assunto: Celebração de convênio entre a
QUIMTIA, UDESC e FIEPE/ CAV; relator conselheiro Joris Pazin;

PROCESSOS A SEREM SUBMETIDOS À INCLUSÃO EM PAUTA POR TEREM INGRESSADO APÓS
O PRAZO REGIMENTAL:

3.8. PROCESSO Nº 561/2021; origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia; interessado:

Aleksandro Schafer da Silva; assunto: Contrato de parceria da UDESC com a SALUS; relator conselheiro
Jarbas José Cardoso;

3.9. PROCESSO Nº 7332/2021; origem: UDESC/REIT/SCII - Secretaria de Cooperação Interinstitucional e

Internacional; interessado: Andreas Lazaros Chryssafidis; assunto: Convênio entre UDESC e a empresa
Vaxinano; relatora conselheira Isabela Regina Fornari Müller;

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/c/canaludesc/playlists

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

3.10. PROCESSO Nº 12520/2021; origem: UDESC/CERES/DEPB - Departamento de Engenharia de Pesca e
Ciências Biológicas; interessado: Pedro Volkmer de Castilho; assunto: Doação, em caráter definitivo, da
Edificação de 600m2 nominada como Unidade de Estabilização de Fauna Marinha construída na Av.
Colombo Machado Salles, n.1873, Praia do Gi em Laguna fruto do Convênio nº107/2015 firmado entre
UNIVALI e UDESC para realização do Projeto de Monitoramento de Praias da Bacia de Santos (PMP-
BS); relatora conselheira Marilha dos Santos;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 07 de junho de 2021.

    Marilha dos Santos
     Presidente da CAP